

Amount Spent on Maintenance

94. Dr. KRISHAN LAL MIDDHA (Jind):

Will the Energy Minister be pleased to state:-

- a) the extent of amount spent by the Power department in Jind circle during the financial year 2023-2024 togetherwith the item-wise details thereof; and
- b) the extent of the amount incurred on the maintenance in Jind circle during the financial year 2023-2024 togetherwith the division-wise details thereof?

RANJIT SINGH, ENERGY MINISTER

Sir,

- a) In Jind Circle during FY: 2023-24 (upto July-2023) an amount of Rs. 34.45 Cr. has been spent on Capital works and maintenance works, item wise details of which are placed on the table.
- b) For maintenance works, in Jind City, Narwana and Safidon Divisions of Jind Circle, expenditure of Rs. 4.69 Cr., Rs. 2.55 Cr. and Rs. 2.29 Cr. respectively has been incurred in the financial year 2023-2024 (upto July-2023).

Statement laid on the table of the House with the reply to Un-Starred Assembly Question No.

94

The detail of expenditure for FY: 2023-24 upto July-23

Sr. No.	Name of Work	Expenditure (Rs. In Lacs)			
		OP Divn. Jind	OP Divn. Narwana	OP Divn. Safidon	Total
A	Maintenance Work				
1	Improvement work of Low Tension (LT) line	71.02	58.00	14.15	143.17
2	Improvement work of High Tension (HT) line	29.91	31.65	178.72	240.28
3	Low Distribution System Improvement and strengthening	19.74	38.14	14.94	72.82
4	Replacement of worn out ACSR Conductor and Broken Pole	119.23	100.71	12.86	232.80
5	Maintenance of 220/132 kV lines	3.26	0.48	0.23	3.97
6	Maintenance of Transformer and Sub-Stations 220/132 kV	17.74	11.39	8.63	37.76
7	Others works, if any	208.18	15.04	0.00	223.22
	Total	469.08	255.41	229.53	954.02
B	Capital Work				
1	Providing of new Transformers	43.71	18.74	19.17	81.62
2	Augmentation of Transformers	18.03	33.85	10.31	62.19
3	Augmentation of 33 kV Sub-Stations	45.35	49.21	0.00	94.56
4	Providing/ Augmentation of Transformers 220/132 kV	180.51	47.34	898.00	1125.85
5	Execution of Mhara Gaon Jagmag Gaon Scheme	0.00	567.12	0.00	567.12
6	General Service Connection Works	86.77	130.26	55.10	272.13
7	Shifting of High Tension (HT) lines	88.93	109.82	0.00	198.75
8	Bifurcation of Feeders	0.00	89.65	0.00	89.65
	Total	463.30	1045.99	982.58	2491.87
	Grand Total	932.38	1301.40	1212.11	3445.89

रखरखाव पर खर्च की गई राशि

94 डॉ. कृष्ण लाल मिड्डा (जींद):

क्या ऊर्जा मंत्री कृपया बताएं कि:-

(क) वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान जींद सर्कल में बिजली विभाग द्वारा कितनी राशि खर्च की गई है तथा उसका मद-वार ब्यौरा क्या है; तथा

(ख) वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान जींद सर्कल में रख-रखाव पर खर्च की गई राशि कितनी है तथा उसका मण्डल-वार ब्यौरा क्या है?

रणजीत सिंह, ऊर्जा मंत्री

श्रीमान जी,

(क) वित्तीय वर्ष 2023-24 (जुलाई-2023 तक) के दौरान जींद सर्कल में 34.45 करोड़ रुपये मुख्य कार्यों और रख-रखाव कार्यों पर खर्च किए गए हैं, जिनका मद-वार विवरण पटल पर रखा गया है।

(ख) जींद सर्कल के जींद शहर, नरवाना और सफीदों डिवीजनों में क्रमशः 4.69 करोड़ रुपये, 2.55 करोड़ रुपये और 2.29 करोड़ रुपये वित्तीय वर्ष 2023-2024 (जुलाई-2023 तक) के दौरान रख-रखाव कार्यों पर खर्च किए गए हैं।

अतारांकित विधानसभा प्रश्न संख्या 94 के उत्तर के साथ विवरण विधानसभा पटल पर रखा गया है।

वित्तीय वर्ष 2023-24, जुलाई-23 तक खर्च का विवरण

क्रम संख्या	कार्य का नाम	खर्च (रुपये लाखों में)			
		ऑप्रेशन डिवीजन जौद	ऑप्रेशन डिवीजन नरवाना	ऑप्रेशन डिवीजन सफीदों	कुल
क	रख-रखाव कार्य				
1	निम्न दबाव लाइन का सुधार कार्य	71.02	58.00	14.15	143.17
2	उच्च दबाव लाइन का सुधार कार्य	29.91	31.65	178.72	240.28
3	निम्न वितरण प्रणाली में सुधार और मजबूती	19.74	38.14	14.94	72.82
4	पुराने ए.सी.एस.आर. कंडक्टर एवं टूटे हुए खंभे को बदलना	119.23	100.71	12.86	232.80
5	220/132 के.वी. लाइनों का रख-रखाव	3.26	0.48	0.23	3.97
6	ट्रांसफार्मर और 220/132 के.वी सब-स्टेशनों का रख-रखाव	17.74	11.39	8.63	37.76
7	अन्य कार्य, यदि कोई हो	208.18	15.04	0.00	223.22
	कुल	469.08	255.41	229.53	954.02
ख	मुख्य कार्य				
1	नये ट्रांसफार्मर उपलब्ध करवाना	43.71	18.74	19.17	81.62
2	ट्रांसफार्मरों की क्षमता वृद्धि	18.03	33.85	10.31	62.19
3	33 के.वी. सब-स्टेशनों की क्षमता वृद्धि	45.35	49.21	0.00	94.56
4	220/132 के.वी. ट्रांसफार्मर उपलब्ध करवाना/ क्षमता वृद्धि	180.51	47.34	898.00	1125.85
5	म्हारा गांव जगमग गांव योजना का निष्पादन	0.00	567.12	0.00	567.12
6	जी.एस.सी. कार्य	86.77	130.26	55.10	272.13
7	उच्च दबाव लाइन का स्थानांतरण	88.93	109.82	0.00	198.75
8	फीडरों का विभाजन	0.00	89.65	0.00	89.65
	कुल	463.30	1045.99	982.58	2491.87
	कुल योग	932.38	1301.40	1212.11	3445.89